Após uma análise estatística básica, para a composição de preços máximos unitários definiu-se: 

 Para os itens de 1 a 13, a menor cotação obtida. 
 Para o item 14, a mediana dos preços válidos obtidos no painel de preços. 

O valor total estimado para contratação é de R$ 678.835,00 (seiscentos e setenta e oito mil, oitocentos e trinta e 
cinco reais). 
O valor estimado para a aquisição imediata é de R$ 71.822,00 (setenta e um mil, oitocentos e vinte e dois reais). 

7. Justificativas para o parcelamento ou não da solução 

Considerando a instabilidade econômica vigente no país, assim como a dificuldade para estocagem da quantidade 
total do material a ser registrado, bem como a disponibilidade orçamentária, optou-se pelo sistema de registro de